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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

      Καλλιθέα 23/12/2019  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ             : Α5 Επανεξέτασης 

Αριθμός απόφασης:3686   

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας    : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        : 213-1604538 

ΦΑΞ                  : 213-1604567   

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει  

γ. της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-8-2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01-09-2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4.       Την με αριθ. ……………./2019 (ΓΑΚ ……………./2013) απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Αθηνών (Τμήμα 14ο Μονομελές), επί της από 08-17-2013 προσφυγής με αίτημα διοικητικής 

επίλυσης του ……………. με ΑΦΜ ……………., κατοίκου ……………. κατά της με αριθ. 

……………./10.06.2013 αρχικής δήλωσης φόρου κληρονομιάς  και στην υπ΄αριθ. 

……………./01.07.2013 συμπληρωματική δήλωση φόρου κληρονομιάς (……………./2012) του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ ΙΓ΄ Αθηνών που αφορά το έτος 2012 με την οποία βεβαιώθηκε σε βάρος 

της αρχικής κληρονόμου – αρχικής προσφεύγουσας ……………. προσφεύγοντος φόρος ποσού 

52.689,89€. 
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5. Τη με αριθ. ……………./10.06.2013 αρχικής δήλωσης φόρου κληρονομιάς και την με αριθ. 

……………./01.07.2013 συμπληρωματική δήλωση φόρου κληρονομιάς (……………./2012)  του 

Προϊσταμένου της  Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών που αφορά το έτος 2012. 

6. Την με αριθ. (ΓΑΚ ……………./2013) ΓΑΚ προσφυγή του ……………. με ΑΦΜ …………….. 

7. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών. 

8.  Την  εισήγηση του  ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

Επί της από  08-17-2013 προσφυγής και αίτηση συμβιβασμού της αρχικής προσφεύγουσας και 

ήδη αποβιωσάσης ……………. σύμφωνα με την  υπ΄ αριθ.  ……………./2019 απόφαση του 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα 14ο Μονομελές) και μετά την μελέτη των επικαλούμενων 

λόγων των αιτημάτων της, τις απόψεις της αρμόδιας φορολογικής αρχής και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων, επαγόμαστε τα ακόλουθα. 

 Με την με αριθ. ……………./01.07.2013 συμπληρωματική δήλωση φόρου κληρονομιάς (Θ-

……………./2012) του Προϊσταμένου της  Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών βεβαιώθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος φόρος ποσού 52.689,89€. 

Ο προσφεύγων κατέθεσε μέσω της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών την με αριθ.πρωτ. ……………./09-07-

2013 προσφυγή και αίτηση συμβιβασμού ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα 

14ο Μονομελές) . 

Το Διοικητικό Πρωτοδικείο Αθηνών (Τμήμα 14ο Μονομελές), με την αριθ. ……………./2019 

απόφαση στην οποία αναφέρεται ότι: « Απέχει από την εκδίκαση της προσφυγής. Αναπέμπει την 

υπόθεση στον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών προκειμένου να τηρηθεί η διαδικασία διοικητικής 

επίλυσης της διαφοράς ως προς τον κληρονόμο …………….». 

Η προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών σε εκτέλεση της ανωτέρω δικαστικής απόφασης 

επέδωσε στον προσφεύγοντα την με αριθ. ……………./05-07-2019 πρόσκληση προς τον 

συνεχισθέντα τη δίκη ……………. με ΑΦΜ ……………. για λογαριασμό της αρχικής προσφεύγουσας , 

προκειμένου  να δηλώσει αν αποδέχεται ή όχι τις πράξεις προσδιορισμού αξίας ακινήτων που 

περιλαμβάνονται στην υπ΄ αριθμό  ……………./10.06.2013 αρχική δήλωση φόρου κληρονομιάς  και 

στην υπ΄ αριθ. ……………./01.07.2013 συμπληρωματική-διορθωτική  δήλωση φόρου κληρονομιάς 

(……………./2012) και  να τηρηθεί η διαδικασία της διοικητικής επίλυσης της διαφοράς όπου 

σύμφωνα με το διατακτικό της απόφασης ο προσφεύγων έπρεπε εντός αποκλειστικής προθεσμίας 

πέντε ημερών να δηλώσει εάν αποδέχεται ή όχι τις πράξεις προσδιορισμού αξίας ακινήτων. 

Ο προσφεύγων με την με αριθ. Πρωτ. ……………./11.07.2019 αίτησή του δήλωσε ότι δεν 

αποδέχεται τις πράξεις προσδιορισμού αξίας ακινήτων που περιλαμβάνονται στην υπ΄αριθ. 

……………./10.06.2013 αρχική δήλωση φόρου κληρονομιάς και στην υπ΄ αριθ. 

……………./01.07.2013 συμπληρωματική-διορθωτική  δήλωση φόρου κληρονομιάς  και εν συνέχεια 
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η Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών διαβίβασε στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών το σχετικό 

φάκελο, ώστε η Υπηρεσία μας να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες, κατ’ εφαρμογή της διάταξης 

του άρθρου 72 § 10 του ν.4174/2013. 

Ο προσφεύγων με την από 08-07-2013 προσφυγή (με αίτημα διοικητικής επίλυσης της 

διαφοράς) ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα 14ο Μονομελές) ζητά την 

ακύρωση της παραπάνω πράξης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ ΙΓ΄ Αθηνών προβάλλοντας τον 

παρακάτω λόγο:   

Η  αγοραία αξία ακινήτων στο Ηράκλειο Κρήτης στη θέση ……………. που περιλαμβάνονται στην υπ΄ 

αριθμό ……………./2013 συμπληρωματική δήλωση φόρου κληρονομιάς είναι μικρότερη των 

αντικειμενικών.  

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 10 του ν. 4174/13 όπως 

τροποποιημένο ισχύει: «Σε περίπτωση έκδοσης απόφασης διοικητικού δικαστηρίου με την οποία 

κηρύσσεται απαράδεκτη η συζήτηση ενδίκου βοηθήματος ή μέσου και αναπέμπεται η υπόθεση στη 

Φορολογική Διοίκηση για να τηρηθεί η διαδικασία διοικητικής επίλυσης της διαφοράς, το αίτημα για 

διοικητική επίλυση εξετάζεται από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, εκτός εάν ο φορολογούμενος 

αποδεχθεί την προσβαλλόμενη πράξη εντός αποκλειστικής προθεσμίας πέντε ημερών από την 

κοινοποίηση σε αυτόν της δικαστικής απόφασης ή σχετικής πρόσκλησης της Φορολογικής 

Διοίκησης». 

Επειδή, εκδόθηκε από την Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών η με αριθ. πρωτ. 

……………./05-07-2019 πρόσκληση προκειμένου να τηρηθεί η προβλεπόμενη στην παρ. 10 του 

άρθρου 72 του Κ.Φ.Δ. (Ν. 4174/2013, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει) διαδικασία, όπως περαιτέρω 

αυτή διευκρινίζεται στο άρθρο 1 περίπτωση 95 της υπ΄ αριθ. Δ6Α 1036682 ΕΞ 2014/25-2-2014 

(ΦΕΚ 478Β΄/26-2-2014) Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων περί «Μεταβίβασης 

αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή Γ.Γ.Δ.Ε’’ σε όργανα της Φορολογικής 

Διοίκησης». 

Επειδή, από την κοινοποίηση της  ως άνω πρόσκλησης  o προσφεύγων  είχε την  δυνατότητα 

να προσέλθει  εντός πέντε (5) ημερών για την αποδοχή των πράξεων προσδιορισμού της 

αντικειμενικής αξίας των ακινήτων που περιλαμβάνονται στην υπ΄ αριθ. ……………./10.06.2013 

αρχική δήλωση φόρου κληρονομιάς και στην υπ΄αριθ. ……………./2013 συμπληρωματική-

διορθωτική δήλωση φόρου κληρονομιάς με τις οποίες βεβαιώθηκε σε βάρος της κληρονόμου-αρχικής 

προσφεύγουσας Δέσποινας χήρας ……………. φόρος συνολικού ποσού 52.689,89€. 

 Επειδή, στις 11-07-2019 και με αρ. πρωτ. ……………. έγγραφο του ……………. στο οποίο 
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αναφέρεται ότι: << Κατόπιν της κοινοποίησης προς εμένα της με αρ. πρωτ. ……………./5-7-2019 

πρόσκλησης δηλώνω ότι δεν αποδέχομαι τα ποσά που βεβαιώθηκαν δυνάμει των πράξεων κατά των 

οποίων έχω ήδη προσφύγει και για τις οποίες εκδόθηκε η με αριθ. ……………./2019 απόφαση του 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών που αναπέμπει την υπόθεση στην ΔΕΔ για να τηρηθεί η 

διαδικασία διοικητικής επίλυσης >>.  

Επειδή, με την από 11/07/2019 Πράξη Ματαίωσης της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΙΓ΄ Αθηνών 

ματαιώθηκε η δυνατότητα αποδοχής των προσβαλλόμενων πράξεων. 

Επειδή, τηρήθηκε η διαδικασία που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 72 § 10 του Ν. 

4174/2013, καθώς και από την με αριθ. ……………./2019 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Αθηνών (Τμήμα 14ο Μονομελές). 

Επειδή, δεν  υφίστανται λόγοι ουσίας που να καθιστούν την ανωτέρω απόφαση της 

φορολογικής αρχής άκυρη. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη του υποβληθέντος αιτήματος διοικητικής επίλυσης της διαφοράς με ημερομηνία 

κατάθεσης την 21-10-2013 και την διαβίβαση της υπόθεσης για συζήτηση ενώπιον του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα 14ο Μονομελές),  σύμφωνα με την με αριθ.  ……………./2019 

απόφασή του. 

 

 

       ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

    ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  

 Ο  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
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Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 


